MOÇÃO Nº 18/2023

MOÇÃO DE APLAUSO

Autoria:

Vereador Giordane Alberto Carvalho

A Câmara Municipal de Itaúna, Estado de Minas Gerais, apresenta Moção de Aplausos ao
Grupo de Evangelização da Universal (EVG), em reconhecimento pelos relevantes serviços
prestados à Comunidade Itaunense.

JUSTIFICATIVA

Desde o início de suas atividades em Itaúna, a Igreja Universal do Reino de Deus conta com o
Grupo de Evangelização, conhecido pela sigla EVG. São pessoas voluntárias que separam um
tempo de suas vidas para levar aos mais necessitados auxílios físico e espiritual através do
amor da palavra de Deus.
As evangelizações são realizadas  à luz do dia,  de madrugada e  até  mesmo nos finais  de
semana,  em  lugares  de  fácil  e  difícil  acesso.  As  ações  do  grupo  são  periódicas,  sendo
realizadas sempre aos terceiros domingos de cada mês.
Em Itaúna, o Grupo EVG já conta com cento e vinte voluntários, que se dividem entre os
seguintes núcleos:

Madrugada

Forte trabalho social com pessoas em situação de rua. Mais do que levar alimento, roupas,
material e noções de higiene pessoal, esses “anjos” levam a certeza de que há uma saída para
quem “mora” na rua e, muitas vezes, é discriminado.

Hospital

O trabalho é feito nos hospitais de qualquer tipo. Lugar onde é possível encontrar pessoas em
situações  limite  ou  mesmo familiares  delas,  angustiados  pelos  entes  queridos  doentes  ou
acidentados.

Consolador

Os evangelistas levam apoio psicológico e espiritual aos que perderam um ente querido, nessa
hora tão delicada e difícil em cemitérios, velórios ou mesmo nas casas de quem precisa.

Resgate

Esses evangelistas estão prontos para atender aqueles que um dia estiveram no exercício da fé
verdadeira, mas se desencaminharam por vários motivos. Deixaram a igreja e o compromisso
com Deus.

Digital

Os participantes  divulgam os  eventos  e  todos os  projetos  da evangelização por  meio  das
mídias digitais, levando a Palavra de Salvação para muitas almas ao mesmo tempo.

Unisocial

Os voluntários se unem para oferecer serviços e auxílios de primeira necessidade, tais como:
Corte de Cabelo, auxílio para renovação e confecção de documentos, distribuição alimentos,
roupas e itens de higiene pessoal, auxílio espiritual, atendimento jurídico gratuito e rua de
lazer para as crianças.

Isto posto,
DECIDE

A Câmara Municipal de Itaúna MG encaminhar a presente Moção de Aplauso ao Grupo de
Evangelização  da  Universal  (EVG), na  pessao  de  seu  lider,  o  senhor  César  Augusto
Germano Caetano,  em reconhecimento  pelos  relevantes  serviços  prestados  à  Comunidade
Itaunense.

Sala das Sessões, em 15 de Junho de 2023.

Nesvalcir Gonçalves Silva Jr
Presidente da Câmara Municipal de Itaúna MG